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Abstrakt

V bakalářské práci je rozpracováno téma „Dobrovolnictví v hospici“.

V současné době se stále častěji setkáváme s dobrovolníky a s dobrovolnictvím.

Dobrovolnictví je nesmírně důležité v oblasti zdravotně sociální péče, jelikož lidem, kteří se

s dobrovolníky setkávají, pomáhá překonat těžké životní situace. Je velmi důležité, aby i lidé,

kteří jsou těžce nemocní, měli pocit smysluplnosti, věděli, že jsou potřební, že o ně má někdo

zájem. U těžce nemocných a umírajících je důležité, aby byla zachována kvalita života. Jednou

z možností, jak toho dosáhnout, jsou dobrovolníci v hospici a jejich individuální přístup ke

každému klientovi. Také vhodně zvolené činnosti, které spolu dobrovolník a klient vykonávají,

zajišťují, aby se klienti necítili sami, měli pocit užitečnosti.

Hlavním cílem práce je popsat dobrovolnictví, dobrovolnickou činnost, motivaci a

náplň činnosti dobrovolníka v hospici. Dílčím cílem je zmapovat přínos dobrovolnictví

v hospici z pohledu pracovníků a klientů. Bylo využito kvalitativního výzkumu a to metoda

dotazování, technika polořízeného rozhovoru. Rozhovory byly prováděny s 15 pracovníky

hospice a s 6 klienty hospice. Tento výzkum byl realizován v Hospici sv. Jana N. Neumanna

v Prachaticích.

Domnívám se, že cíle bakalářské práce „Dobrovolnictví v hospici“, byly splněny.

Výzkum ukázal, že dobrovolníci v hospici jsou velkým přínosem jak pro klienty hospice, tak

pro pracovníky hospice. Z výzkumu vyplynulo, že klienti jsou rádi, když je dobrovolníci

navštěvují. Dobrovolníci jim pomáhají zapomenout na svá trápení, krátí klientům dlouhou

chvíli. Klienti tak mají pocit smysluplnosti a také toho, že jsou stále pro někoho důležití.

Pracovníci v Hospici sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích vidí v dobrovolnictví velký přínos.

Jsou rádi, že dobrovolníci navštěvují klienty, jelikož se jim věnují a pozitivně ovlivňují

klientovu náladu. Díky dobrovolníkům se pracovníci mohou věnovat, vzhledem k velkému

množství práce, i jiným klientům.

Bakalářskou práci bude možno použít k rozšíření informovanosti o dobrovolnictví

v hospici. Může být také využita jako zpětná vazba pro dané zařízení.

Abstract

The bachelor thesis deals with a theme of „Volunteering in a hospice“.

Currently we much more often meet volunteers and a volunteering. The volunteering is

extremely important in the area of the health care, as people meet the volunteers and they can

help them to overcome difficult life situations. It is very important even for the people who are

seriously ill to feel a sense of their own meaning and they should know that they are needed

and somebody cares for them. At people seriously ill or dying it is very important to maintain

their quality of life.

One way how to achieve it, is a presence of the volunteers in a hospice and their

individual approach to each client. Suitably chosen activities, which the volunteer and the

client perform together, also ensure that the clients do not feel alone and they feel useful.

The main objective of the thesis is to describe the volunteering, volunteers´ activities,

their motivation and contents of the volunteer´s activity in the hospice. A partial goal is to map

benefits of the volunteering in the hospice in terms of staff and clients. I used a qualitative

research, an interrogation method with a technique of a semi-controlled interview. The

interviews were conducted with 15 hospice workers and with its 6 clients. This research was

performed in the Hospice of St. Jan N. Neumann in Prachatice.

I believe that the objectives of the bachelor thesis “Volunteering in a hospice” were

met. The research showed that the hospice volunteers are a great asset for the hospice clients

and the staff. It also showed that the clients are very happy when the volunteers visit them. The

volunteers help them to forget their misery, they reduce their feeling of boredom, the clients

feel a sense of their own meaning and that they are still important for someone. The workers

of the Hospice of St. Jan N. Neumann in Prachatice see the great benefits of the volunteering.

They are very glad that the volunteers visit their clients, because they attend to them and

positively influence the client´s mood. Thanks to the volunteers the staff can care, due to the

large amount of work, for other clients as well.

The bachelor thesis can be used to expand an awareness of the volunteering in

hospices. It also can be used as a feedback for the given establishment.
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ÚVOD

Dobrovolnictví nás provází od nepaměti jako jedna z důležitých občanských

ctností. Každý z nás se jistě s nějakým druhem dobrovolnictví setkal. V současné

době dochází k neustálému rozvoji dobrovolnictví a to zejména v oblasti zdravotně

sociální. Dobrovolnictví je nesmírně důležité, jelikož klientům, kteří se setkávají

s dobrovolníky, pomáhá překonat těžké životní situace.

Mnozí z nás nazývají lidi, kteří se v dnešní společnosti snaží pomáhat druhým,

blázny. Lidé jsou často překvapeni, že v době, kdy každý kouká jen na svůj prospěch,

existují ještě lidé, kteří se snaží pomoci ostatním a to bez nároku na odměnu.

Myslím, že je velmi důležité rozšířit myšlenku dobrovolnictví mezi českou laickou

veřejnost, aby tyto nesmyslné předsudky byly vyvráceny.

Ti, kteří se každý den setkávají s umírajícími, s bolestmi a s utrpením, dokáží

dobrovolníky v hospici ocenit. Dobrovolníci, kteří se rozhodli vykonávat

dobrovolnickou činnost právě v hospici, jsou podle mého názoru, nesmírně silní a

stateční lidé. Dobrovolnická činnost v hospici je velmi náročná a to hlavně psychicky.

Tato činnost však přináší dobrovolníkům osobní růst, zkušenosti a i jiný pohled na

svět. Když dobrovolníci vidí, že dokázali klienta rozveselit, povzbudit, dodat mu

odvahu, je to pro ně ta nejlepší zpětná vazba.

Já jsem se poprvé setkala s dobrovolnickou činností na střední škole, kdy jsem

jezdila jako dobrovolník na dětské tábory. Byla to pro mě obrovská zkušenost, která

mě velmi obohatila. Velmi mě zajímalo, jak dobrovolnictví funguje právě v hospici.

Když jsem se před lidmi v mém okolí zmínila o dobrovolnictví v hospici, mnozí se

podivovali, jak někdo může trávit čas s nevyléčitelně nemocnými či umírajícími.

Jejich argumenty zněly, že už to pro tak těžce nemocné nemůže mít žádný smysl či

přínos. Toto mě přimělo k tomu, abych se o téma dobrovolnictví v hospic zajímala

více a jejich argumenty tak mohla vyvrátit.

Cílem práce je popsat dobrovolnictví, dobrovolnickou činnost, motivaci a náplň

činnosti dobrovolníka v hospici. Dílčím cílem je zmapovat přínos dobrovolnictví

v Hospici sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích a to z pohledu pracovníků a klientů.
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1. Současný stav

1.1 Dobrovolnictví a dobrovolnická činnost

Dobrovolnictví provází člověka od nepaměti jako jedna z důležitých občanských

ctností. Dobrovolníkem byl alespoň jednou v životě každý z nás. Každý z nás jistě rád

pomůže svým blízkým, sousedům, kamarádům. Ne nadarmo se říká „ Jednou pomohu já

tobě, jindy ty mě“. Celá společnost je postavena na základě pomoci a solidárnosti (8).

Dobrovolnictví je svobodně zvolená činnost, která je konána ve prospěch

druhých bez nároku na odměnu. Dobrovolník je člověk, který poskytuje svůj čas, svoji

energii, dovednosti a vědomosti ve prospěch ostatních lidí či společnosti bez nároku na

finanční odměnu (8).

V současné době se dobrovolnictví neustále vyvíjí a je velmi důležité v oblasti

zdravotně sociální péče, jelikož klientům, kteří se s dobrovolníky setkávají, pomáhá

překonat těžké životní situace (30).

1.1.1. Historie

Dobrovolnictví zahrnuje nejen činnost na místní a národní úrovni, ale také

mezistátní a mezinárodní programy. Z hlediska historie rozlišujeme – dobrovolnictví

v USA a dobrovolnictví v Evropě (37).

1.1.1.1. Dobrovolnictví v USA

Největší rozmach organizované dobrovolnictví zaznamenalo v posledních třiceti

letech. V Americe se dobrovolníci angažovali nejen v církevních, ale i jiných

spolcích, jak tomu bylo od středověku v Evropě, ale tradice dobrovolnictví se zde

rozšířila natolik, že velká část obyvatel Spojených států a Kanady cítí potřebu dělat

něco pro druhé, i přesto, že nejsou napojeni na nějakou konkrétní organizaci.


[…]


Příloha 4: Otázky pro koordinátorku dobrovolníků v roce 2010

Příloha 1:

Záznamový arch pro polořízené rozhovory s pracovníky hospice.

Otázky:

1. Věk

2. Jak dlouho pracujete v hospici?

3. Jaká je Vaše funkce v hospici?

4. Od koho jste informován-a o dobrovolnících, kteří navštěvují tento hospic?

5. Jak často přicházejí dobrovolníci do hospice?

6. Víte, jaké činnosti zde dobrovolníci vykonávají? Pokud ano, tak jaké?

7. Jak, podle Vás, vnímají klienti dobrovolníky ve vašem zařízení?

8. Jste rád-a, že dobrovolníci docházejí do tohoto hospice?

9. Byl-a byste raději, kdyby dobrovolníci vaše zařízení raději nenavštěvovali?

10. Jaký je Váš vztah k dobrovolníkům?

11. Myslíte si, že jsou dobrovolníci pro klienty přínosem? A v čem?

12. Má dobrovolnictví ve vašem hospici smysl? Jaký?

13. Myslíte si, že se klienti na návštěvu dobrovolníků těší? A proč?

14. Myslíte si, že dobrovolnictví může mít pro klienty i nějaká negativa? A jaká?

15. Myslíte si, že přínos dobrovolníků převažuje před negativy pro klienty?

Příloha 2:

Záznamový arch pro polořízené rozhovory s klienty hospice.

Otázky:

1. Věk

2. Jak dlouho jste v hospici?

3. Slyšel-a jste někdy pojem dobrovolník? Pokud ne, tak kdo to, podle Vás, je?

4. Pokud ano, tak kde jste tento pojem slyšel-a poprvé?

5. Jak často Vás navštěvují?

6. Jak dlouho jsou s Vámi?

7. Chodí k Vám stále stejní dobrovolníci, nebo se střídají?

8. Jakou činnost spolu vykonáváte?

9. Jakou činnost byste s dobrovolníky nejraději vykonával-a?

10. Jste rád-a, že Vás dobrovolníci navštěvují?

11. Těšíte se na návštěvy dobrovolníků?

12. Stalo se Vám někdy, že ohlášený dobrovolník nepřišel? A jak jste se v takové

situaci cítil-a?

13. Měl-a jste s dobrovolníky někdy nějakou špatnou zkušenost?

14. Důvěřujete dobrovolníkům?

15. Která činnost, kterou vykonáváte s dobrovolníky, je pro Vás nejvíce přínosná?

16. Dokáží Vás dobrovolníci podržet, když je Vám nejhůře?

17. Jaký je Váš vztah k dobrovolníkům?

18. Co Vám přináší čas strávený s dobrovolníky?

19. Jaký vidíte přínos v dobrovolnictví?

20. Čeho si na dobrovolnících nejvíce ceníte?

Příloha č. 3:

Záznamový arch pro polořízený rozhovor s koordinátorkou dobrovolníků v roce

2009.

Otázky:

1. Věk

2. Jak dlouho pracujete v hospici?

3. Jaká je Vaše funkce v hospici?

4. Byla jste už někdy dřív koordinátorkou dobrovolníků?

5. Na jaký úvazek pracujete jako koordinátorka dobrovolníků?

6. Odkud získáváte dobrovolníky?

7. Kolik dobrovolníků v současné době máte?

8. Jak často dobrovolníci navštěvují tento hospic?

9. Jak dlouho jsou dobrovolníci s klienty hospice?

10. Víte, jaké činnosti zde dobrovolníci vykonávají? Pokud ano, tak jaké?

11. Jak, podle Vás, vnímají klienti dobrovolníky ve vašem zařízení?

12. Jaký je Váš vztah k dobrovolníkům?

13. Myslíte si, že dobrovolníci jsou pro klienty přínosem? A v čem?

14. Má dobrovolnictví ve vašem hospici smysl? Jaký?

15. Myslíte si, že se klienti na návštěvu dobrovolníků těší? Proč?

16. Myslíte si, že dobrovolnictví může pro klienty mít i nějaká negativa? A jaká?

17. Myslíte si, že přínos dobrovolníků převažuje nad negativy pro klienty?

Příloha 4:

Záznamový arch pro polořízený rozhovor s koordinátorkou dobrovolníků v roce

2010.

Otázky:

1. Věk

2. Jak dlouho pracujete v hospici?

3. Jak dlouho jste koordinátorkou dobrovolníků?

4. Byla jste už někdy dřív koordinátorkou dobrovolníků?

5. Na jaký úvazek pracujete jako koordinátorka dobrovolníků?

6. Jaká je náplň Vaší práce?

7. Jaké činnosti v roli koordinátorky dobrovolníků vykonáváte?

8. Odkud získáváte dobrovolníky?

9. Jaká je náplň činnosti dobrovolníků v hospici?

10. Kolik dobrovolníků v současné době máte?

11. Jaké je věkové složení dobrovolníků?

12. Jak dlouho u vás dobrovolníci fungují?

13. Jak dlouho jsou dobrovolníci s klienty hospice?

14. Jak často dobrovolníci navštěvují klienty?

15. Podle čeho dobrovolníky vybíráte?

16. Jsou dobrovolníci nějak pojištěni?

17. Jaké jsou, podle Vás, motivy dobrovolníků k vykonávání dobrovolnické

činnosti?

18. Vedete si nějakou evidenci dobrovolníků?

19. Oceňujete dobrovolníky?

20. Myslíte si, že dobrovolníci jsou pro klienty přínosem? A v čem?

21. Má dobrovolnictví ve vašem hospici smysl? Jaký?

22. Myslíte si, že se klienti na návštěvu dobrovolníků těší? Proč?

23. Myslíte si, že dobrovolnictví může pro klienty mít i nějaká negativa? A jaká?

24. Myslíte si, že přínos dobrovolníků převažuje nad negativy pro klienty?