POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lenka Wegerová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Dagmar Dvořáčková
<i>Katedra:</i> Supervize a odborné praxe
<i>Název bakalářské práce:</i> Dobrovolnictví v hospici
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka pro zpracování bakalářské práce zvolila téma, které se týká dobrovolnictví v hospicové oblasti. Hlavním cílem výzkumu bylo: „*popsat dobrovolnictví, dobrovolnickou činnost, motivaci a náplň dobrovolníka v hospici.*“ Dílčím cílem pak bylo „*zmapovat přínos dobrovolnictví v hospici z pohledu pracovníků a klientů.*“ Domnívám se, že všechny cíle se autorce této bakalářské práce podařilo naplnit.

Text je strukturován do tří vzájemně navazujících částí a bakalářská práce tak představuje tématicky jednotný celek s logickou strukturou.

V první části textu autorka vymezuje stěžejní pojmy a vytváří poměrně zdařilý teoretický koncept. Využívá přitom dostatečné množství pramenů (43 citovaných zdrojů).

Ve druhé části textu autorka definuje cíle svého výzkumu, popisuje zvolené výzkumné strategie, strukturu a plán výzkumného úkolu. Autorka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii a jako techniku sběru dat použila polořízený rozhovor. Oceňuji, že ke zkoumání nepřistupuje autorka jednostranně, ale data získává pomocí polořízeného rozhovoru jak s pracovníky hospice, tak s klienty hospice.

V poslední části práce pak autorka předkládá poznatky z výzkumu. Kapitola „Výsledky“ je celkem dost rozsáhlá (od s.38 – s. 98) a tedy poněkud nepřehledná. Autorka zde uvádí doslovný přepis všech rozhovorů. Uvítala bych zde např. stručné shrnutí za každým rozhovorem. V kapitole „Diskuze“ se vyjadřuje autorka k získaným výsledkům v komparaci s autory, které uvádí v použitých zdrojích.

Studentka prokázala dobrou orientaci v odborné literatuře a vhodným způsobem propojila teorii s vlastním výzkumem. Je patrné, že daná problematika je autorce blízká a tato bakalářská práce má všechny potřebné náležitosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1) V závěru uvádíte, že práce přispěje k rozšíření informovanosti o dobrovolnictví v hospici. Navrhněte, jakým konkrétním způsobem lze rozšířit informovanost o dobrovolnictví v hospici u „široké“ veřejnosti.

2) Jak by se dalo ve výzkumné části bakalářské práce pokračovat? Na co byste se zaměřila a co byste případně zkoumala v další etapě?

Datum: 17.8. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce